
SERVIZIO CENTRALE ORGANI ISTITUZIONALI, SERVIZI GENERALI E CIVICI

ATTO N. DEL 784 Torino, 31/08/2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata la Giunta, presieduta dalla Vicesindaca Sonia SCHELLINO, sono presenti gli Assessori: 

Antonietta DI MARTINO Alberto SACCO

Roberto FINARDI Sergio ROLANDO

Marco Alessandro GIUSTA Marco PIRONTI

Antonino IARIA Francesca Paola LEON

Maria LAPIETRA Alberto UNIA

Con l’assistenza del Segretario Generale Mario SPOTO. 

OGGETTO: ELEZIONE  DEL  SINDACO,  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE  E
CIRCOSCRIZIONALE  DEL  3  E  4  OTTOBRE  2021  ED  EVENTUALE
BALLOTTAGGIO DEL 17 E 18 OTTOBRE 2021. DETERMINAZIONE SPAZI E
LOCALITA'  DA  DESTINARE  ALL'AFFISSIONE  SU  TABELLONI,  DI
MANIFESTI DI PROPAGANDA ELETTORALE.

Con Decreto del Ministro dell'Interno in data 3 agosto 2021 è stata fissata, ai sensi della Legge 7
giugno 1991 n. 182 nonché degli artt. 1, comma 1, lettera a) e 3, del D.L. 5 marzo 2021, n. 25,
convertito con modificazioni dalla Legge 3 maggio 2021, n. 58 – per domenica 3 ottobre e lunedì 4
ottobre 2021, la data dello svolgimento delle consultazioni per l'elezione diretta dei Sindaci e per il
rinnovo  dei  Consigli  Comunali  e  Circoscrizionali,  nonché  la  data  dell'eventuale  turno  di
ballottaggio per domenica 17 e lunedì 18 ottobre 2021 per l'elezione diretta dei Sindaci;
Visto  il  Decreto  della  Prefettura  di  Torino  –  Ufficio  Territoriale  del  Governo  Prot.  n.  2021-
006960/AR/Area II del 4 agosto 2021, con il quale sono stati  convocati  i  comizi per l'elezione
diretta  dei  Sindaci  e  per  il  rinnovo  dei  Consigli  Comunali  della  Provincia  di  Torino  e
Circoscrizionali;

Pag 1 di 3



Vista la Legge 4 aprile 1956 n. 212, come modificata dalla Legge 24 aprile 1975 n. 130 e dalla
Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014) art. 1, comma 400, lettera h), che detta
norme per la disciplina della propaganda elettorale.
Dato atto che è stata abolita la propaganda indiretta e sono stati ridotti gli spazi della propaganda
diretta.
Atteso che è necessario provvedere,  tra il  33° ed il  30° giorno precedente quello fissato per le
votazioni, alla determinazione degli spazi riservati all'affissione su appositi tabelloni degli stampati,
dei giornali murali e dei manifesti di propaganda elettorale per le suddette elezioni, ai sensi dell'art.
2 della Legge 212/56;
Considerato  che  il  numero  degli  spazi  riservati  alle  affissioni  dei  partiti  o  gruppi  politici,  in
proporzione alla popolazione residente, è complessivamente stabilito come da comunicazione alla
Giunta Comunale del 3 agosto 2021 in 50 spazi (pari a 25 postazioni), occorre ora individuare i
luoghi dove posizionare detti tabelloni.
Sentiti gli uffici competenti, sono state definite le località di cui agli uniti elenchi “A” e “A1”, che
formano parte integrante del presente provvedimento.
Il presente provvedimento non è pertinente alla disciplina di cui alla Circolare prot. n. 16298 del
19.12.2012. 

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1. di  approvare  il  numero di  25  postazioni  (pari  a  50  spazi)  riservate  all'affissione  su appositi
tabelloni  degli  stampati,  dei  giornali  murali  e  dei  manifesti  di  propaganda  elettorale  per  le
suddette elezioni, ai sensi dell'art. 2 della Legge 212/56;

2. di approvare gli uniti elenchi "A" e “A/1” (all. 1 e 2) in cui sono individuate le postazioni da
destinare all'affissione, su appositi tabelloni, di stampati, giornali murali od altro e di manifesti di
propaganda elettorale per l'elezione del Consiglio Comunale e dei Consigli Circoscrizionali, da
parte  di  partiti  o  gruppi  politici  che  partecipano  alla  competizione  elettorale.  Il  presente
provvedimento non comporta oneri di spesa;

3. di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente
provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi dell’art.  134, 4° comma, del Testo Unico
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per inizio campagna Elettorale.

Pag 2 di 3



Proponenti:
LA SINDACA

Chiara Appendino

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRETTORE

Flavio Roux

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Elena Brunetto

________________________________________________________________________________

LA VICESINDACA
Firmato digitalmente

Sonia Schellino

IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

Mario Spoto

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-784-2021-All_1-VIARI_PER_COMUNE_-_All_1_.pdf 

 2. DEL-784-2021-All_2-VIARI_PER_CIRCOSCRIZIONI_-_All_2.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 3 di 3


		2021-08-31T16:27:58+0200
	MARIO SPOTO


		2021-08-31T17:21:34+0200
	SONIA SCHELLINO




